s Ca. 2. de pœnit. c. rem. li. 6.

t 3. pa. si. 12. c. 11.

u Verb. ca. in prin.

x Eo. ver. q. 2. c. gl. c. de d. c. c. clem. dudum. §. factuimus. de sepult.

y Vbi sup. qu. 3.

z In clem. dudum. §. accitiam. de sepul. a 23. q. 8. cap. pessimum.

b Ca. f. adu. gl. 26. q. 26. 2a. men non est i. c. u. c. de maled.

a *ubi supra*  
b *ad abolen*  
dam. *sess. 7.*

c *Ca. 12. n. 83.*  
d *Eod. ca. nu.*  
254.  
e *Gloss. d. c. 1.*  
de *pen. & re*  
mis. *lib. 6.*

f *Ex. c. n. 111.*  
g *Eod. nu. 39.*  
h *Extrava. in*  
tercenu. *de*  
privileg.

i *2. par. ti. 17.*  
c. *11. in fin.*

k *In c. 1. de cri*  
mi. *fals.*

l *In l. 1. ff. eo.*  
m *l. iuxta l. 1. §.*  
qui *de posit.*  
ff. *ead.*

n *Eod. c. nu.*  
119. *& ca. 25.*  
nu. 17.

o *Ex. c. n. 120.*  
in *fine.*

p *Sylves. ver.*  
casus. *qua. 4.*

q *In c. 17. nu.*  
92.

r *Cap. utinā.*  
36. *diffinē.*

s *Per extrava.*  
unan. *sanctā.*  
de *maior. &*  
obed. *& dicit*  
imp. *in ca. 1. de*  
const. *amplifi-*  
catum *ibi per*  
Fel. *num. 2.*  
Recep. *intra*  
40. *contra er*  
rores *Graco-*  
rum *concl. 65.*  
alias *capi. 32.*  
concl. *33.*  
v *Cap. eundē*  
per *mūdum.*  
c. *per prin-*  
cipalem. *6. q.*  
3.  
x *In l. couenti*  
cōlam. *Co. de*  
epif. *& cleric.*

Angelus insinuavit <sup>a</sup> & quia ius nouum <sup>b</sup> Concilij Lateranensis sub Leone X. oppositum eius, quod communis dicit, significat quatenus vetans, ne confessarij blasphemos in foro conscientia, nisi cum grauissima pœnitentia ad arbitrium seueri confessarij imposita absoluant, innuit eos posse cum prædicta pœnitentia absolueri, prout supra <sup>c</sup> dictum est. Quintus, dispensatio votorum, & iuramentorum: sed hic non debet numerari inter casus, cum non sint peccata, qualia illos esse diximus supra. <sup>d</sup> Sextus, absolutio excommunicationis maioris, <sup>e</sup> sed hic non est casus referuatus: quia non est peccatum, sed illius pœna: neque intelligenda est de omnibus excommunicationibus, sed de referuatis Papæ, quarum absolutio in aliquibus casibus inferiori conceditur, per quem Episcopus intelligitur, vt dictum est: <sup>f</sup> nam ab alijs casibus referuatis parochi quo ad forum conscientia iure communi absolueri possunt, per dicta supra. <sup>g</sup> Per quæ videtur, vnum, vel alterum tantum ex his casibus esse vsu receptum. Alij vero casus referuantur Episcopis ipsi per consuetudinem generalē, aut quasi generalem, quos tangit & refert glossa. <sup>h</sup> Primus est homicidium voluntarium, aut realis membri abscissio: quia mentalis, nec verbalis etiam petueniens ad percussione non cōprehenditur, secundū S. Anton. <sup>i</sup> Secundus, peccatum falsitatis falsandi scripturas, ac dandi testimonium falsum, aut tacendi verum coram iudice, <sup>k</sup> iuxta notata à Panormitano & Bartolo <sup>l</sup> & peccatū admissum ab Aduocatis, Procuratoribus, & Notarijs ostendendo scripturas partibus aduersis. <sup>m</sup> Tertius violatio libertatis, aut immunitatis Ecclesiæ, de qua supra, <sup>n</sup> per quam iniuste personis, aut rebus Ecclesiasticis iniuria inferitur. Quamquam nunc sæpe habet annexam excommunicationem cœnæ, per dicta supra, <sup>o</sup> & consequenter videtur, quod omne sacrilegium est casus Episcopalis per consuetudinem. <sup>p</sup> Quartus peccatum retinendi incerta aliena, quem supra <sup>q</sup> vtiliter declarauimus. De casibus tamen, qui per consuetudinem, aut constitutionem specialem episcopatum referuantur, certa regula dari non potest, iuxta omnes: quia vnaquæque prouincia suo sensu abundat. <sup>r</sup>

263 Decimotertiō dico, quod non videtur satis tuta opinio cuiusdam viri eruditi, quam publicauit in tractatu suo de casibus sedi Apostolicæ referuatis sub finem: nempe quod confratres sanctissimæ Trinitatis, & alij Christi fideles, non possunt absolui à casibus referuatis Episcopis eis inconsultis auctoritate bullæ S. D. N. Gregorij XIII. per quam facit facultatem præfatis Christi fidelibus in hæc verba. *Et insuper, vt ipsi confratres, & alij Christi fideles indulgentiarum, remissionum, relaxationum præfatarum Deo propitio facilius efficiantur participes, illis, & eorum cuilibet, vt temporibus, & diebus supradictis quoscumque saculares, vel quorumuis ordinum etiam mendicantium regulares presbyteros idoneos ab ordinarijs locorum approbatos in suos possint eligere confessores, & qui eorum confessionibus diligenter auditis, & eos, & eorum quemlibet ab omnibus, & singulis eorum peccatis, criminibus, excessibus, & delictis quantumcumque grauibus, & enormibus, etiam sedi Apostolicæ referuatis, exceptis contentis in litteris in die Cæne Domini legi consuetis, quotiens, & etiam à criminibus in eis litteris contentis semel in vita tantum, & in mortis articulo eadem auctoritate absolueri, ac pro commissis pœnitentiam salutarem iniungere, &c.* Præfatus enim auctor fundat suam opinionem in eo, quod Papa non potest tollere ius diuinum: & quod iure diuino est concessa potestas Episcopis referuandi sibi aliquos casus: quæ potestas videretur eis auferri, si virtute præfate concessionis possent prædicti Christi fideles absolui à peccatis referuatis Episcopis. Quæ tamen opinio non est vera, nec bene fundata. Tum quod Papa habet super omnes Christianos iurisdictionem, <sup>s</sup> & non solum qualem qualem: sed immediatam quo ad omnia spiritalia, vt colligitur ex S. Thoma: <sup>t</sup> & sicut habet illam immediatè à Deo, ideo nemo alius potest eam illi tollere, vel minuere. <sup>v</sup> Tum quia non satis caute arguit tolli ab Episcopis ius referuandi casus, eo quod Papa conferat facultatem absoluendi ab eis aliquibus alijs in aliquot casibus, vt in casu proposito: quia in effectu arguit à sublatione partis ad sublationem totius, & sic à minori ad maius affirmatiuè contra regulam Dialecticorum, & Baldi. <sup>x</sup> Tum quia etiam omnis presbyter solo iure diuino attempto potest ab-

A soluere quemlibet à quolibet peccato, vt dictum est supra, <sup>a</sup> & efficaciter probauimus, <sup>b</sup> attamen plurimis non licet iure humano Papæ id vetante. Nec sequitur ex hoc tolli eis potestatem illis diuinitus datam, sicut iure diuino naturali cuilibet licet pacisci, & contrahere, <sup>c</sup> nihilominus iure non solum Pontificio, sed etiam Regio vetantur multi ad paciscendum, & contrahendum: nec propterea dicitur tolli ius naturale, & diuinum: sed tantum ex æquo, & bono restringi. Tum quia omnium est vna conclusio, multa iure naturali: & diuino competentia multis restringi, & limitari à summo Ecclesiæ Principe quo ad spiritalia, & à sæculari quo ad temporalia, <sup>d</sup> tam per interpretationem inter ius, & æquitatem interpositam, <sup>e</sup> quam per pœnæ interpositionem, <sup>f</sup> quam per iustam dispensationem, <sup>g</sup> quam per rationem iustam naturalem, vt probant plurima iura <sup>h</sup> & copiosè tradunt Felinus, Decius & alij, <sup>i</sup> & palam est in casu proposito solum ius Episcoporum restringi, & limitari ex iusta causa, sancta, & honesta. Tum quia glossa, <sup>k</sup> damnatur ibi communiter, quatenus dicit confellos religiosi habentibus à Papa priuilegium audiendi confessiones, teneri confiteri iterum suis parochis, si absque ipsorum licentia confessi fuerint ipsis. Tum quia præfata opinio sapit hæresim Ioannis Poliacci damnatam, <sup>l</sup> quatenus asseruit, quod stante statuto cap. *omnis vtriusque sexus*: non potest Papa facere, vt parochiani non teneantur confiteri proprio sacerdoti, seu parochio Ecclesiæ. Et quod Papa non potest dare licentiam audiendi confessiones, quin confessus habenti eam teneatur eadem peccata iterum proprio Parochio fateri. Tum quod destruit clem. *dudum*, <sup>m</sup> & omnia lobelæ, cruciatas, & confessionalia. quibus fit facultas eligendi confessores, & consuetudinem generalem totius Ecclesiæ Christianæ, quæ contrariam eius opinionis sententiam vbiq; tetraurum seruat. Tum denique, quod facile diluitur argumentum eius, concedendo quidem Papam non posse tollere ius diuinum in totum, <sup>n</sup> immo & concedendo potestatem referuandi sibi aliquos casus iure diuino Episcopis conuenire, <sup>o</sup> negando tamen, quod non possit Papa illam ex iusta causa limitare, & restringere aliquo prædictorum modorum: negando item, quod per limitationem, & restrictionem in hoc casu factam, tollatur Episcopis potestas referuandi sibi facultatem absoluendi in aliquot casibus per supradicta. Quin & Panormitanus dicit, <sup>p</sup> secutus Innocentium receptam ab omnibus, quod per rationem naturalem potest declarari, & limitari ius naturale, & diuinum, non solum per legem Papæ, quo ad spiritalia, & per legem alterius principis quo ad temporalia, sed etiam per consuetudinem rationabilem, vt passim limitatur præceptum de non occidendo, & de stando duorum, vel trium testimonio, &c. Dixi supra, *Immo & concedendo, &c.* Tum quia Concilium Tridentinum <sup>q</sup> non habet præfatum potestatem referuandi dari Episcopis iure diuino, id est immediatè à Deo: sed magno pere ad Christiani populi disciplinam pertinere, vt hanc potestatem habeant, summi quidem Pontifices in toto orbe, Episcopi verò in suis diocesisibus. Quod longè aliud est, cum multa iure humano constituta multum ad Christiani populi disciplinam pertineant. Tum quia hæc referuandi potestas non pertinet ad ordinis substantiam, neque ad iurisdictionem ad absoluendum necessariam: sed ad aliam extrariam Ecclesiæ Christianæ gubernandæ valdè opportunam. Tum quia nullibi probati videtur iure diuino competere Episcopis aliam iurisdictionem, quam illam, quæ datur eis per ordinationem, & consecrationem: quia omnis alia conceditur eis mediatè, vel immediatè à Papa. <sup>r</sup> Per quam considerationem negari posset, quod ita immediatè suscipiant Episcopi iurisdictionem hanc referuandi extrariā à Deo, sicut ordinis characterem: sed à Papa per electionem, confirmationem, vel aliam dispositionem ordinariam, vel delegatam, expresse, aut tacite per traditionem, & consuetudinem iam inde ab ipso Petro in hunc diem continuatam.

Ad primam quæstionem hic propositam respondeo, quod Regis præfectus publicis operibus, qui minore pretio cogit subditos ad importandam materiam eorum, non potest iuste in gratiam alicuius priuati etiam gratis curare, vt importent similem ipsius operi. Ad secundam, quod

a *Eod. n. prim*  
cip.  
b *In c. placuit*  
de *peni. di. 6.*  
c *l. 1. ff. de pa-*  
ciē.

d *Iux. c. quod*  
in *dubis. Ec.*  
penult. *de pœ.*  
c *l. iuxta l. 1. C.*  
de *leg.*

e *Iuxta l. quis*  
quis. *Co. ad l.*  
l. *ma. ff. de*  
c. *et secundū.*  
de *hæres. li. 6.*  
g *Ca. ex mul*  
ta. *& toto ri.*  
tu. *de voto. &*  
ca. *quanto. et*  
eius *ad hoc. de*  
iuris.

h *Iux. l. Lucius*  
us. *ff. de eni*  
di. *et l. 1. m*  
si *verb. ratū.*  
ff. *de re iud.*  
d. *& l. vend*  
tor. *§. si con*  
stat. *ff. comu.*  
præd.

i *In d. ca. quæ*  
in *ecclesiariū*  
k *Ca. omnis*  
de *pen. & re*  
miss.

l *In extrava*  
vas *electionis*  
de *hæres.*  
m *De sequit.*  
n *Ca. sunt qui*  
dam. *25. qu. 1.*  
o *Ca. 7. de ca*  
suum *referu.*  
sess. *14. Conc.*  
Trid.

p *In c. ff. de co*  
iur. *num. 3.*

q *In prædicto*  
c. 7.

r *Cap. in noue*  
21. *dist.*

non sufficit ad id consensus Regis, qui operas subditorum non potest ita in vilitatem priuatam, ac publicam impere. Ad tertiam, quod talis priuatus non excusatur, eo quod ipse praefectus sua conscientiae oneri id accipit, magis quam Pilatus suscipientibus in se Iudaeis culpam damnationis Christi: nec magis quam iuuans ad furandum eum, qui totam culpam in se recipit: quia facientes, & consentientes, pari poena plectuntur. <sup>a</sup>

Miscellaneum I. de presentatione Confessoriorum Religiosorum.

- 264 Presentatio fratrum ad audiendas confessiones, &c.
265 Concilio non derogatur nisi expresse.
266 Presentatus semel, & admissus noua presentatione non indiget.

DE presentatione fratrum confessoriorum faciendi ordinariis, hoc in loco scriptum in vulgari multa, & diligenter quidem, quae ob iustas causas praeter haec pauca in editione latina omittimus. Primum, quod iuxta iura tenentur praelati fratrum petere ab Episcopis, & superioribus, ut placeat ipsis, quod fratres ad id per suos praelatos nominati, possint in suis ciuitatibus, & diocesis liberè eorum subditorum confessiones audire, & salutare poenitentias imponere, & cum sua facultate, & bona venia absoluere, quidquid dicat Siluester a legando Cardinalem, c qui licet ibi subobscurè loquatur, tamen in §. ac deinde, f resoluit, teneri fratres ad petendum praedicta. Secundum, quod debent fratrum Praelati eligere fratres idoneos in numero conuenienti ad tria praedicta, & eos praesentare Episcopis. Dixi, Praesentare: quia non sufficit nominare, h quod dixit esse sensibus corporis exhibere. Tertium, quod Episcopo sine iusta causa nolente admittere possunt praesentati facere illa per inde, ac si fuissent admissi. i Nec videtur obstarè. k Concilium Tridentinum. Tum quia huiusmodi praesentatus, & sine causa ab Episcopo reiectus habetur pro approbato ab eo, sicut & regularis petens licentiam transeundi ad regulam strictiorem negata ea sine iusta causa habetur pro licentia donato, l & sicut Abbas, qui petiit tertio benedictionem ab Episcopo, habetur pro benedicto, si eam sibi neget. m

265 Tum quia Concilium Tridentinum non videtur voluisse derogare iuri communi conciliari, n neque Concilio Lateranensi, o ut colligitur ex dicto quodam soleni Archidiaconi, p quod requirit derogationem expressam Concilij ad hoc, ut illi censeatur derogatum, de quo latè Felinus, q Tum quia expedit iura iuribus concordare, r & possumus haec iura comòdè concordare dicendo, quod Concilium Tridentinum limitetur per alia duo praedicta ob rationem specialitatis, quae colligitur ex eis, Ad franandam aliquorum Episcoporum duritiem: ut in dict. cap. i. s statuitur, cum etiam posteriores leges limitentur per priores. t

266 Quartum, quod semel praesentatus & admissus non indiget noua presentatione, etiam si aliquoties exierit diocesim, ad quam fuit praesentatus. u Quintum, quod praesentatus non debet absoluere à casibus Episcopo reseruat, nisi data ei ad id facultate, & minus dispensare in iuramentis, vel votis, x quod est tutius secundum S. Antoninum: y licet Siluester z contra teneat quo ad casus per ipsum Episcopum reseruos. Sextum, quod praedicti confessorij per priuilegium Papae Sixti IIII. possunt audire confessiones omnium, qui ad sua loca confitendi causa uenerint, licet non sint ex episcopatu, ad quem fuerunt praesentati, a non tamen possunt extra loca pro quibus sunt praesentati nisi, & c. Septimum, quod Episcopi si uoluerint possunt remittere religiosis obligationem petendi, & praesentandi, habendo eos pro praesentatis ut colligitur ex iure b & sentit. c Concilium Lateranense ibi, nisi eos exhiberi sibi petierint. Octauum, quod praedicti Patres habent priuilegium Innocentij VII. quo se possunt aliter praesentare Episcopis, relatum in Compendio priuil. fratrum Minorum. d Haec tamen praesentatio non est tantae virtutis, ac alia: quia non nisi in vnum annum durat, neque facit ut sic praesentati pro praesentatis habeantur, iuxta formam iuris,

nec consequenter, ut gaudeant priuilegiis, quibus praesentati gaudent, ut colligitur ex tenore concessiois, quae quia est priuilegium, stringi debet, e & eo non esse uendum consulit Compilerator praefatorum priuilegiorum. b

Miscellaneum secundum de quibusdam regulis Confessoriorum.

- 267 Bona facta in peccato mortali ad hac multa praesunt.
268 Absoluti non debet sacramentaliter non confessus, etiam non valens.
269 Confessio facta vni non sufficit, ut alter absoluat.
269 Voluntas non fertur in incognitum.
270 Religiosus qui testans non absolendus.
272 Excommunicati mortui cuius absolutio non petenda.
272 Mortuus absolui, & excommunicari an possit.
272 Heres cuius excommunicati absolutio querere non debeat.
272 Excommunicatum etiam non confessum absoluit sacerdos, etiam excommunicatus in morte.
272 Absoluere non potest laicus excommunicatum etiam in morte.
273 Collatio beneficij facta excommunicato quae valida.
273 Excommunicatio non ligat extra Episcopatum, etiam episcopo uolente.
273 Excommunicatio conditione non trahitur retro.
273 Appellatur ab excommunicatione durante conditione, etiam post decendum.
274 Pensio, cui quis per se consentit statim tenet.
274 Ignorans cur non incurrit poenam extraordinariam.
275 Absoluit quis ab haeresi per Papa commissionem.
275 Dispensare potens super voto, cur non potest super iuramento.
276 Vouens intrare religionem, an tenetur extra prouinciam.
277 Absolutio excommunicati ad cautelam quoruplex, à Confessario, ut dari possit. 278.

DE contentis in regulis Confessoriorum & Poenitentium hic in vulgari positus, quae exceptis vno supra locis opportunioribus inseruntur, substituo illud, & alia sexdecim responsa totidem nouè quaesitorum. Primo, quod vitra illa, ad quae e diximus prodesse opera bona facta in peccato mortali, profunt etiam ad implenda praecipua, & excusandum à nouo peccato, iuxta ea quae diximus alibi d & ad illustrandam mentem peccatoris, quo suum malum statum agnoscat, & eius poeniteat, e & ad quaerendas virtutes morales. f & ne peccatum nos suo pondere in aliud trahat, secundum Altifiodonensem g & ad quaerendam cordis latitiam, iuxta illud Pauli. h Spe gaudentes, & ne angelus noster tutelaris ob ingratitudinem nos omnino deserat, & ne tam citò nos Deus puniat: tardius etiam puniuit Achab: quia se humiliavit. i Id autem quod hic diximus in vulgari de actu de se malo fieri bonum ex circumstantia, & contra, explicatum est supra, k per quod soluitur dubium.

268 Secundò, quod firmiter est tenenda sententia posita supra, l scilicet, non debere quem absoluere sacramentaliter infirmum, qui verbis, vel nutibus non fuerit ei confessus aliqua peccata, licet antequam obmutesceret, vel iudicium amitteret, vocauerit eum, quantamlibet voluntatem confitendi cum signis contritionis ostenderit alij, vel aliis, quam absoluturo. Tum per rationem irrefragabilem insinuatam. Tum quod S. Thomas pro contraria parte citatus, m dicens posse talem vngi extremè, baptizari, & à peccatis absolui, intelligendus est de absoluteione alia quam sacramentali, puta generali deprecatoria, vel à poena per indulgentias ei concessas S. item Antoninus n pro eadem citatus, qui solum ait in tali casu sacerdotem debere praebere infirmo quidquid humanitatis potest absoluendo, & reconciliando, est secundum praedicta intelligendus. Medina etiam pro eadem citatus, o potius concordat sequendo glossam, p quae ut q diximus, verbum, poenitentiam, in textu positum intelligit de alia absoluteione, quam sacramentali. Tum quia quamuis valeat confessio facta scripto absenti, saltem ex iusta causa, ut dictum est supra, r non tamen sufficit velle scribere illa, nisi scribat, & id faciat animo confi-

a Ad Ro. I. cap. 1. de of. dele.

b Iux. cle. dum de cepu. c cle. dudum. §. statum. d Ver. confes. sor. 2. qua. 1. c in d §. statum. f Qu. 5. g Iux. dictu. §. ac deinde. h Iux. gl. sing. & recepti. ibi. ver. presentia re. i d. cle. §. si vero. k Ca. 15. de re. for. sess. 25. l Ca. licet. de regula. m Capit. 1. de iur. neg. pra. lac. n d. cle. dudum. §. si vero. o Sess. 12. p In cap. 1. de const. li. 6. q In c. nonnull. li. de re. script. r Ca. cum ex. pediat. de ele. cto. lib. 6. s De supp. ne. gl. pra. t l. sed & posterior. ff. de legib. v d. cle. §. iudè ubi Card. q. 1. x Iux. glo. re. cep. in d. §. si vero. y 3 par. ti. 17. c. 11. z Ver. confes. qu. 5. a Supple. fol. 58. c. c. 150. b Ar. c. quod ob gratiam. de regul. iur. lib. 6. c Praedicta se. xi. d Ver. presentatio fratrum & meli. ver. absolutio quo ad saculares & habetur in monumentis prima impres. sionis. fol. 95. & secunda im. pressio. 95. & in supple. men. fo. 9. con. ces. 332.

a Cap. porro. & c. Jane. de primileg. b Ver. presentatio. §. ult.

c In pralu. 7. num. 3.

d In princ. c. 1. de poen. dist. 6. nu. 45. e Cap. fallas. de poen. dist. 5. f Cap. vides. 23. q. 6. g In 4. par. su. ma. h Rom. 11. i 3. Reg. 11. k Ca. 23. n. 1.

l Cap. 26. nu. 27.

m In opuscu. 65. n 3. pa. sit. 10. c. 2. de infirm. o In Cod. de confes. tract. 2. de absol. ab oblitis. p Cap. is qui. 20. qu. 6. q Vbi supra. r Cap. 21. nu. 36.

tendi ea, & non cuiquamque, sed illi presbytero, à quo vult absolui: & ita non sufficit vocare confessorium, & dicere se velle confiteri, immo neque confiteri peccata coram alio, nisi ad summum, quum confiteretur omnia ei mandando, vt deferret illa tamquam nuncius ad presbyterum eum absolutorum.

269 Tum quia contra Concilium Tridentinum, & omnes recepras sententias esse videtur dicere, quod voluntas confitendi absque confessione, vel confessio facta vni, præsertim non presbytero, vel aliter, quam sacramentaliter, sufficiat, vt absoluat ab alio, qui eam non audiuit, & iudicialiter debet absolueri: cum voluntas non feratur in incognitum, secundum Augustinum a præsertim iudicis (qualis est confessorius.) b Tum quia non vendicat sibi locum eadem ratio in hoc sacramento, quæ in Baptismo, Eucharistia, & Extremaunctione: nam illa non ministrantur iudicialiter, & causa cognita, vt hoc: nec vllius eorum pars essentialis est concursus vllius actus actualis illa sumpturi quo ad eorum ministrum: immo sufficit voluntas præcedens ea suscipiendi, in hoc autem non sufficit voluntas confitendi, & accipiendi absolutionem, immo confessio est eius pars substantialis, vt definit Concilium Tridentinum. c Tum denique, quod si maior cognitio peccatorum non requireretur ad absolutionem, non concluderetur confessionem esse iure diuino præceptam, per illud. d Quorum remisistis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis retenta sunt, &c. vt subtiliter insinuat Medina, e quod est contra veritatem declaratam in Concilio Tridentino. f

170 Tertio, quod confessorius absolueri, & si moriatur in sacro sepelire non debet vllum religiosum etiam Canonicum regularem ( qui omnium laxissima regula feruit & restantem, vel testari volentem, nisi à proposito desistat, & si quod testamentum fecit, reuocet illud, aut certe efficaciter reuocare proponat vt colligitur ex iure h & latè tradit admodum Reuerendus Pater Ioannes Trullus eruditione, ac pietate insignis, simul Prior sanctæ Christiana: Canonicorum regularium Aragoniæ, de ordine suo optime meritus, i qui ait cauendum esse cuius Canonico regulari, & à fortiori cuiilibet alij monacho, à scribenda scheda, vel memoriali significante suam de vllis rebus suis v sibus deputatis sic, vel sic distribuendis voluntatem, vel intentionem vltimam, quod tamen solum intelligendum est de faciente illa ea mente, vt sint testamentum, codicillus, donatio mortis causa, vel alia vltima voluntas vim ex sua dispositione trahens, non autem de illo, qui expressè, vel tacitè protestatus nolle restari, vel nullatenus disponere, solum rogat suum Prælatum, vel Conuentum, vt pro sua libera voluntate, illud, aut illud pietatis, aut misericordiam opus, illi, aut illi faciat, cum hoc nullatenus sit disponere, sed ad piè disponendum alium piè rogare, aut exhortari, quod cuiilibet religioso, etiam Franciscano, licet, quia misericordia est virtus omnibus, etiam pauperrimis, communis, k quæ quotidiana conclusio est, quam nuper paulò latius tradidimus alibi. l

171 Quarto, quod hæres eius, qui moritur absolutus à peccatis, & susceptis aliis sacramentis, & in loco sacro sepultus, licet postea credat eum obiisse excommunicatum, non tenetur petere absolutionem. Tum quia mortuus propriè, & quo ad Deum, nec absolui, nec excommunicari potest: quia non est homo mortuus, quem solum excommunicari posse supradictum est. Nec obstat cap. si quis, m per quod glossa eius contrarium dixit per illa verba. Dicatur mortuo, anathema: quia non significauit, quod excommunicaretur, vt putant glossa cum Panormitano: n sed quod fiat ei maledictio, qua declaratur decessisse anathematizatus, vt pulchre ait Castrensis, o nec absolui: quia solus potest absolui, qui & excommunicari, & è contrario. p Nec obstat prædictum cap. à nobis. q quia sensus non est, quod excommunicatus mortuus propriè quo ad Deum absoluat, sed quod denunciatur Ecclesie decessisse quo ad Deum absolutus, ita vt liceat ei nominatim orare pro illo, secundum inuentum Panormitanum & communè r & Castrensem. s Tum quia, si quo ad Deum, & culpam per penitentiam fuit absolutus, non indiget absolutione quo ad illa: & quum excommunicatio esset occulta, nõ indiget etiam

A quo ad Ecclesiam, quæ non iudicat de occultis, a & si per penitentiam non fuit absolutus, nil prodest quo ad Deum absolutio. Tum quia solus denunciatus excommunicatus indiget absolutione quo ad Ecclesiam, b & hic de quo queritur, non erat denunciatus, non inquam, tenetur, immo nec expedit petere, quia nihil prodest anima quo ad Deum, & nocet honori quo ad homines.

272 Quinto, quod idem omnino dicendum est de herede illius, qui sine absolutione cum signis tantum contritionis in excommunicatione occulta moritur, c non autem de herede excommunicati denunciati: quoniam is debet querere absolutionem ab eo, à quo viuus, & sanus erat absoluentus, si non fuit absolutus, saltem ab aliquo sacerdote simplici in articulo mortis, d qui tunc potest absolueri, vt clarius, quam omnia alia iura antiqua definit Concilium Tridentinum, e in hæc verba, In articulo mortis omnis sacerdos quolibet penitentes à quibuslibet peccatis, & censuris absolueri potest.

Sexto, quod per hoc videtur, quod omnis sacerdos potest absolueri ab excommunicatione in articulo mortis, etiam non confessum, modo signa contritionis præcedant: quia in tali articulo non solum habet facultatem absoluenti à peccatis, etiam referuatis, sed etiam à censuris, vt per prædicta verba patet, quod clarè sentit Panormitanus, f dicit, quod præsupposito quod laicus posset absolueri à censuris in articulo mortis, illa prodesset, ne iterum oppoteret eum absolui. Et constat secundum omnes non posse laicum absolueri à peccatis. Ergo à fortiori absolutio sacerdotis sine absolutione à peccatis prodesset. Præsuppositum tamen non est verum, vt dictum est supra Equod ipsum postea videtur confirmasse prædictum Concilium Tridentinum per prædicta verba, quæ non habent, omnis homo, sed (omnis sacerdos) significando non posse id facere etiam alium clericum, etiam factis initiatum, quantum minus laicum.

Septimo, quod per eadem verba ausim dicere, quod sacerdos etiam excommunicatus, & denunciatus potest hodie absolueri licitè constitutum in prædicto articulo, sicut non excommunicatus. Tum quia Concilium vniuersaliter nullum excipiendo loquitur. Tum quia non obstat, quod per excommunicationem tollatur, vel certe suspendatur iurisdictio, quam saltem habitualement habet iure diuino, h sine qua non potest consistere absolutio: quia probabiliter credi potest piam matrem Ecclesiam non auferre illi, nec suspendere iurisdicti onem quo ad talis articuli tempus, licet, vt proximè dictum est, nõ deceat credi, quod laico eandem quo ad eundem articulum videatur concedere: quia quo ad eum non agitur de non tollenda, vel non suspendenda iurisdictione, sed de nouo danda, quod est difficilius, i præsertim incapaci, qualis est laicus, talis iurisdictio. k Ausim, inquam, d nunc dicere, quamuis ante prædictum Concilium communis contra tenuerit, l quam ipse quoque immemor prædicti Concilij sequutus fueram supra. m Caterum facessat subtilis illa nouitas differentiarum quorundam inter articulum mortis, & periculum mortis: eadem enim sunt quo ad iura facientia facultatem absoluenti in eis. n

273 Octauo, quod illud dictum de collatione beneficii facta alicui excommunicato, quod sit nulla, procedit etiam in eo qui se excommunicatum ignorat, secundum glossam, Panormitanum & communem: o nam licet ignorantia excuset à pœna transgressionis, non tamen efficit capacitatem acquisitionis, cuius excommunicatus est incapax. Plusficet tamen dispœlatio Episcopi, si ad eum spectabat collatio, secundum omnes, non tamen si ad alium, quidquid dicat Panormitanus: q quod tamen non procedit in collatione facta à Papa, vel Legato cum clausula absoluentes quo ad effectum presentium consequendum, in litteris eorum apponi solita. r

Nondò, quod non est tenenda opinio Bartholi s communiter recepti à legistis, vt tradit Hippolytus t scilicet, excommunicatio Episcopi ligat extra Episcopatum ipso id volente: quia irrefragabiliter constat, per cap. 2. v & fortius per rationem eius, x vt rectè affirmat Panormitanus y Nec obstat l. fi. z qua magno colore motus fuit Bartholus \* quia est malè traducta à Græco in latinum, vt restatur eruditissimus Andreas Aleatus a secundum cuius

a In lib. 9. c. 13. de Trinit. & probatur in c. 1. 29. qu. 1.

b l. de quare. ff. de iudicio.

c Sess. 14. c. 1. c. 5. c. ca. no. 4.

d Ioan. 20.

e Vbi supra.

f Sess. 10. 4. c. 5. c. 1. c. 9. de sacr. pœ. g Cap. quod Dei. de stat. mor.

h Arg. c. non dicitur. 11. qu. 1. c. 2. de test. ca. monac. c. supra eo. c. ca. cum ad. de stat. monach. i In c. 23. lib. primi ex qua suor libri de eodem ordine Canonico regularium pie valde. ac erudite scrip. in c. 4. o. n. 11.

k Ca. in singu. lu. 30. dist. 1. In Comm. 2. de regula. super c. non dicitur. 12. qu. 1.

m De heret. o Ibidem. p Lib. 2. de iur. bar. punit. c. 19. q. 2. de sen. ex. communi. r Ibidem. s Vbi supra. ca. 10.

a Ca. si omnino. q. 1.

b Per dict. ex tramag. ad euitanda.

c Arg. c. fi. de sepali. c. cap. in litteris. de vaptor.

d d. c. à nobis.

e Sess. 14. c. 7.

f In d. c. à nobis. nu. 10.

g cap. 26.

h S. eccr. 10. qu. 1.

i Ca. quem ad modum. de iur. iur.

k Cap. tuam. de ordin. cog. c. 2. de iur. l. in c. non est. de sponsal. c. S. Tho. in 4. l. sen. dist. 17. q. 3. c. 5. par. 9. sc. a. 7. ad. 2. m. c. 20. n. 20.

n Vt satis probat ca. eos. de sen. extor.

o In c. pen. de cleric. excom. p Cap. post. iust. eod. tit. q. In d. c. post. iust.

r De qua Fel. in c. apostolica. col. 1. de except. c. alij alibi.

s In l. 1. n. 45. Cod. de sum. Trin.

t In l. ff. de iurisd. om. iur. nu. 142.

v De consil. li. 6.

x Sumptum ex d. l. fi.

y In c. à nobis. 1. num. 11. de sent. excom.

z ff. de decre. ab ord. fac. 2. l. 2. dist. punit. c. cap. 16.

translationem nihil facit pro Bartholo & sequacibus.

\* Quia male tradita est. Studiosus forte iuris aliquid hoc Navari dicitur admiravit. Subijciam igitur legem Græce labam cum interpretatione vulgata. Municipij lege ita cantum erat...

Decimo, quod excommunicatio conditionalis impleta conditione non retrahitur: quia fictio retrahitio- nis non habet locum in censuris. Tum argumento cap. licet.

Vndecimo, quod sicut excommunicatio lata sub conditione non ligat ante eam impletam, ita potest quis appellare ante illam impletam, etiam post decendum: ita quod sine scrupulo potest communicare, etiam ea impleta, ut sentit glossa, quam contra Panormitanum sequitur communis.

174 Duodecimo, quod pensionarius, qui personaliter consentit constitutionis pensionis, non solvens eam die statuto, incidit in censuram etiam ante intimationem litterarum, secus si consentit per procuratorem, iuxta stylum Curie, de quo testatur Cassador.

Decimotertio, quod pro communi opinione, quam tenuimus supra, contra glossam secundum & scilicet, quod ignorantia probabilis excusat ab excommunicatione statuti pro facto damnato, ultra ibi dicta facit, quod licet non requiratur consensus delinquentis in pœnam, ut obligetur ad eam, quia obligatio non nititur eius consensu, sed potestate legislatoris imponentis eam, requiritur tamen consensus in causam, ob quam imponitur, ut dixit S. Thomas: & ut quis dicatur consentire in causam alicuius, non sufficit, quod consentiat in eo quod est causa, sed requiritur, quod sciat, aut scire debeat id esse causam, & qui scit aliquid esse malum, & ignorat pœnam ob id impositam, scit quidem id quod est causa illius, non tamen causam illius. Nec obstat, quod ex eo sequeretur, quod mulier, rusticus, & alij, qui probabiliter pœnas legum ignorant: in nullam earum incidere: responderi enim potest negando quidem sequelam, quo ad pœnam ordinariam, & medio- crem proportionatam delicto, secundum naturam eius statutam, vel prudentia communi imponendam, quam quilibet discretus paulò plùs minus prævidere potest, saltem hallucinando per legem naturalem distantem delicta medio- criter puniendi, & concedendo verò sequelam quo ad pœnam extraordinariam, & exorbitantem, & auctam ultra naturam suam nudè consideratam propter frequentiam, vel alias circumstantias personæ, temporis, loci, & c. ea ratione diversitatis, quod quicumque scit, vel scire debet aliquid esse malum, scit, vel debet scire id esse puniendum iuxta naturam eius: & ita non solum consentit in eo, quod est causa eius, sed etiam in eo, quod scit, vel debet scire esse causam eius: secus tamen est de pœna exorbitanti aucta, & addita ultra naturam eius, ob frequentiam, & alias circum- stantias, quia nec scit, nec scire debet illud malum esse cau- sam illarum, cuius generis est excommunicatio, & eo magis, quo sola ratio naturalis, quæ docet pœnam debitam malo, non pertingit ad illam sine lumine fidei. Quæ est ratio germana cap. 2. per quam extenditur ad quascumque alias pœnas exorbitantes, sola natura delicti considerata. Per eandem rationem idem censeo cum Siluestrum de excommunicatione lata per legem communem Pontifi- cum Maximorum cum multis eruditibus Curie putantibus multas extravagantes cum censuris gravissimis latas super criminibus damnatis, quarum notitia nunquam transit Pytenæum, nec Alpes, non excommunicasse Hispanos eas penitus ignorantes: nam & percutiens clericum, aut patrè, aut dominum, & interpellans moniales, vel virginem i- gnorans probabiliter eorum qualitates, quas sciens id non fecisset, non incurrit pœnas extraordinarias pro illis addi- tas, quia etsi sciat esse malum, id quod facit, nescit tamen, nec scire debet tantam pœnam pro illo malo impositam: & minus peccat, qui frangit legem gravissimis, & extraor-

A dinariis pœnis munitam ignorado eas probabiliter, quam sciendo: sicut minus contemnit, & peccat, qui ingreditur hortum, leui cespite septem causa furandi, quam qui alto pariete cinctum.

175 Decimoquarto, quod nullus præter Papam sine eius commissione speciali, potest absolvere ab hæresi, & cen- sura ei annexa, etiam occultissima: quia Papa eam sibi re- servat in Bulla Cœnæ quamvis Concilium Tridentinum concedit Episcopo, ut per semetipsum in suo Episcopatu possit absolvere subditos suos ab occulta hæresi: quamvis item possit contendere, quod non sit derogatum, quo ad hoc illi per Bullam Cœnæ: quia S. D. N. Gregorius. XII. & Pius V. adeo id expressè declararunt, ut etiam summo Pœ- nitentiario negauerint illam facultatem, nisi cum certis modificationibus, sine quibus, nec hic absoluit sine maxi- ma causa, nec ille dum vixit absoluebat, etiam cum illa. Per quod, moueor ad credendum, quod nec virtute Iubileo- rum nec Bullarum Cruciarum, in quibus non datur spe- cialis facultas absoluedi ab hæresi, potest qui absoluit ab ea, licet expressè detur facultas absoluedi à casibus Bullæ Cœnæ, iuncto dicto S. Antonini, scilicet, quod facultas generalis absoluedi ab excommunicatione non includit absolutionem illius, quæ specialiter non fuisset concessa.

Decimosexto, quod Confessarius, eo quod sit munitus facultate dispensandi super voto, non potest dispensare su- per iuramento, etiam eiusdem materiæ. Tum quia iura- mentum videtur continere duo vincula, promissionis, & iuramenti, quæ sunt fortiora vno, quæ ratione S. Thomas air votum iuratum esse firmitus non iurato. Tum quia se- cundum eundem alia ratione ligat iuramentum, quam vo- tum. Iuramentum enim ligat, quia est sacræ rei attestatio, ratione reuerentiæ, qua quis debet implere, quod per no- men eius promittit. Votum verò ratione fidelitatis, qua quis debet implere, quod Deo promittit. Tum quia secun- dum omnes votum, ut votum, non est iuramentum, nec con- tra, nam diversitas nominum, definitionum, & titulorum, & rationum obligandi supra dictarum, concludit esse di- uersa speciei iuramentum, & votum, & facultas dispen- sandi super vna speciei, non extenditur ad aliam, ut col- ligitur ex iure quatenus probat virtute mandati, vel priuile- gij de conferendo beneficio valoris maioris, non posse conferrè beneficium minoris. Tum quod Abbates habentes potestatem absoluedi à sententia canonis si quis sua- dense, non possunt absoluerè à multis aliis excommunica- tionibus minoris auctoritatis, iuxta Federicum quia ex- orbitantia à iure communi non sunt extendenda de alio ad aliud.

176 Hoc ipso die, quo hæc in prima editione latina ex- cudebantur, putà pridie Idus Octob. An. 1573. (quo sui sac- ræ Pœnitentiariæ Prætorij primum habuit conuentum Illustris. & Reuerendis. Cardinalis Stanislaus Hosius, postea quàm fuit in summum Pœnitentiarium à S. D. N. designatus, magna cum laude, & gloria vtriusque, ut pote gratis, & abiens, nihilque minus præuidens, ob solam eam- demque celeberrimam pietatis, integritatis, & eruditionis famam, qua non solum Vrbi, sed orbi toti Christiano etiam ante purpuram fuit notissimus) tactum fuit, an qui Hispanus probabiliter ante 20. annos vouerat ingredi Re- ligationem ordinis fratrum minorum Conuentualium, (qui postea à sæl. recordat. Pio V. in tota Hispania abrogatus fuit) teneretur quarere extra illam, vbi non est abrogatus, monasterium, in quo reciperetur? Et videtur non teneri, tum per dicta supra. Tum quod actus agentium non ope- rantur ultra fines eorum. Et orator non intenderat in- trare extra Hispaniam.

177 Eodem die rogatus de potestate absoluedi ad cau- telam Confessarij electi per confessionalia, Iubilææ, & alias Bullas Apostolicas dico tumultuariè primò, quod absolu- tio excommunicationis simplex est absolutio integra ex- communicationis, quæ scitur esse lata, & valida. Absolu- tio verò ad cautelam est, quæ non est talis: & ista est triplex, dimidiata, quæ ad certum tempus, vel actum fit: & integra, eius excommunicationis quæ dubitatur esse lata: & eius, quæ scitur esse lata, sed dubitatur an valeat. Quæ colli- guntur ex capit. solet, & scribenribus ibi, præsertim In- nocentio.

a De sent. ex- ec. m. li. 6. b l. qui in vno vo. ff. de stat. hom. tradit Bar recept. in l. si in qui per empt. ore. ff. de vsuc. m. 67. c Contral. v bi refugnan- tia ff. de reg. iur. d In c. prae- ven. 2. de ap- pellat.

c Decif. 2. rit. de pens. super reg. Cancel. c. 12. de refo. f. Num. 16. g. a nobis 2. de sent. excõ.

h 2. x. qm. 64. art. 8. i Arg. in de- lictu. §. 1. ff. de noxal.

k l. in vulne- rati. ff. ad l. Aquil.

l De confus. lib. 6. m Ver. ignorãtia. §. 8. n Vt probõ in commenta. cap. fraterni- tati 12. qua. 2.

o Ca. si vno. 2. de sent. ex- com. c. l. si qui ignorans. ff. locat.

a Capl. 6. ff. 24. de reg. iur.

b Et arg. c. f. de offi. vic. li. 6. c. in quo val. de reg. iur. eod. lib. c. Arg. c. fa- ter nostr. 16. qu. 1. d. 2. par. 21. 24. ca. 77. §. 1.

c Ca. 1. de re- us. c. par. 1. 2. 3. §. 2. 3. 4. 5.

g De iur. in 2. Dec. c. de voto in 3.

h Arg. c. unde non sacerdot. 1. alide prob. li. 6.

i Lux. ca. cum illorum de re. excom. k Consec. 14. Monach. Perusium. l Reg. quod iure. h. 6.

m Ca. 1. m. 4. n l. non omni ff. de reb. ar.

o De sent. ex- com. li. 6. p Et c. vniõ. 2. in illa glo. vbi de testib. c. 10. d. 1. c. Pa. super ca. c. alio a libi.

Secundò, quòd præfatus electus Confessarius non potest dare primam harum, & ita \* non potest absolvere cum reincidentia. Tum quòd illa non est integra. Tum quòd in effectu est quædam suspensio, vt ait Innocentius, \* & Decius: b & Confessario huiusmodi non est potestas dimidiandi absolutionem, nec suspendendi. Tum quia eam dare esset ferè absoluerè purè, & excommunicare sub conditione, ad quòd faciendum nulla est illi potestas: nec potest absolvere ad certum tempus, vel actum: quia id effectu esset absolvere cum reincidentia.

\* Non potest absolvere cum reincidentia. Confessarius qui ad certum tempus vel actum ab excommunicatione absolveret, cum reincidentia absolveret eo quòd transacto illo tempore vel actu ad quæ excommunicatio tollitur, rursus pœnitens in excommunicationem incidere. quòd hoc loco putatur absurdum.

278 Tertio dico, quòd potest dare secundam, quam passim dant Confessarij confessis ignoratibus se esse excommunicatos per verba illa, Si teneris vinculo excommunicationis, &c. Per quam absoluitur ab ea, vel eis, in quas potestas eius extenditur, modo præmiserit satisfactionem, vel aliud, quòd Bulla requirat, vel certè eo sit animo, quò faceret illud, si meminisset se esse excommunicatum, & faceret cum primum meminerit. Tum quia attenda sua ignorantia, satis videtur facere, quòd potest, & facienti quòd potest, non est neganda absolutio. Tum quia passim ita absolunt Confessarij laudati ob hoc ab eruditis, vt etiam prædictum est. c

Quartò dico, quòd non potest dare tertiam sine præuia satisfactione, si confessus agnoscit esse veram offensam, ob quam est excommunicatus: quia quum offensam esse manifesta, non potest dari illa etiam cum cautela sufficienti sine præuia satisfactione. d Potest autem dare, si dicat se non offendisse: sed si dicat se dubitare de offensa, videtur, quòd non possit: quia commissa simpliciter absolutione, non censetur commissa absolutio ad cautelam. e Non obstat, quòd semper tenuerim, & teneam, quòd delegatus, cui commissa est causa, potest partes absolvere ad cautelam, cum Aretino f recepto frequenter à Decio, & nobis, contra glossam communiter receptam, & quia glossa loquitur de commissione absolutionis ab excommunicatione, quæ tractari potest commodè sine absolutione ad cautelam, & decisio Aretini, & vsus loquitur de commissione causæ, quæ sine absolutione partium ad cautelam non satis commodè posset tractari. Adde iis illa, quæ scripsimus in cap. 1. h

Quintò dico, quòd Confessarius, cui committit Sacra Pœnitentiaria, vel alius superior, vt absoluat latorem ad cautelam in foro conscientie tantum, non tenetur seruare formam d. capit. solet. quia illi foro non congruit citatio partis, quam illa requirit, i sed satis est, quòd constet ei per confessionem partis, preces veritate niti.

Sextò, quòd Confessarius, cui simpliciter, vt simplici confessario, committitur absolutio ad cautelam in vtroque foro, debet antea accipere cautionem sufficientem, k licet non debeat citare partem, nec audire excipientem de manifesta offensa, saluo, si aliquid amplius, vel minus faciendum ei præcipiatur: quia vno onere sublato, non censetur sublatum alterum, l & ita cum absolutio ad cautelam requirat citationem, & sufficientem cautionem, etiam si sit dubia offensa, m licet onus citandi tamquam incongruum foro pœnitentiæ tollatur, satisfactio tamen, vel cautio sufficiens quæ etiam illi foro congruit, non videtur tolli: adeo vt putem, quòd si excommunicatus agnosceret offensam esse veram, deberet eum cogere ad prius satisfaciendum. Dixi, in vtroque foro: quia si committeretur, quò ad forum conscientie tantum, purarem sufficere seruare positum firmum satisfaciendi debito, vel offenso, si apparuerit eam valere, quum quo ad illud cor magis respiciatur, quàm manus. n Dixi, nisi plus, vel minus præcipiatur: quia si præciperetur, vt sine vlla cautione, vel cum sola iuratoria, vel satisfactio dimidio, vel toto absolveret, id esset seruandum. o

Septimò, quòd Confessarius, cui committitur absolutio specialis alicuius ad cautelam in vtroque foro, deberet absolvere coram notario, & testibus, vel saltem testibus, vt absolutus posset probare aliis suam absolutionem, quæ

A non præsumitur, nisi probetur. \* Octauò, quòd excommunicato, denunciato, & absoluto à Confessario, siue simpliciter, siue ad cautelam, quò ad forum conscientie tantum, non tenentur communicare alij præsertim publicè, neque iure possunt, nisi probabiliter illud credentes, quia limitata causa limitatum producit effectum, b nec absoluto, quò ad vtrumque forum, nisi legitime id ostendatur, vel probabiliter credatur. c

Miscellaneum III. de scientia, credulitate, opinione, dubitatione & scrupulo.

- 279 Scientia, fides, opinio, dubium, & scrupulus quid, vt differant, & conueniant. & seq.
280 Conscientia quid, quoruplex, ad quid obliget, scrupulosa quam mala, nascitur ex sex causis, & curatur 10. medicinis à num. 282.
281 Dubia in rebus pars tutior an necessario eligenda.
283 Legis rigor temperatur per aequitatem quinque modis.
284 Intellectus illius dicti, Bonæ mentis est culpam timere, vbi non est.

C **D**icimus primò, quòd scientia, fides, opinio, dubitatio, & scrupulus, in quibusdam conueniunt, & in quibusdam differunt, vt resolutius aliis tradimus alibi. d Quorum summa est, quòd scientia est cognitio visiva rei e tam intellectus, quàm sensus. f Fides est cognitio, qua firmiter ita esse iudicamus, id quòd non videmus \* iuxta illud Augustini Fides est credere: quòd non vides, & iuncta gloss. 7. quæ citat illud Gregorij. h Fides non habet meritum, vbi ratio humana præbet experimentum. Opinio est cognitio, qua iudicamus aliquid esse, vel non esse, quòd non videmus, nec firmiter credimus ita esse. sed cum formidine, ne contrarium sit verum. i Dubitatio est cognitio duarum rerum contrariarum neutram earum iudicando veram iuxta glossam, k qua dubietatem appellauit titubationem. Scrupulus est cognitio argumenti apparentis contra prædicta. Ex quibus insertur, hæc quinque conuenire in hoc, quòd sunt cognitiones, & actus potentie cognitiue & non appetitiue, vt ex verbo, cognitio, apparet: & quò differunt in eo, quò scientia est firma, & evidens cognitio. Fides firma non tamen evidens, sed obscura. l Opinio autem, nec evidens, nec firma, quamuis sit iudicatiua. Dubitatio verò, nec evidens, nec firma, nec iudicatiua. Scrupulus autem est solum quoddam argumentum contra aliquam prædictarum. Et quòd quatuor prima sunt contraria, quæ non possunt simul inesse vni, & eidem personæ eodem respectu. Scrupulus autem cum qualibet aliarum quatuor esse potest.

E \* Iuxta illud Augustini. D. Augustinus hoc habet tractatu 40. in Ioannem, & quòd ex D. Gregorio citatur est in homi. 26. in Euangelia & quòd in sequenti Miscellaneo ex capite senti citatur, est Augustini in lib. aduersus Secundinum Manichæum cap. 1.

Miscellaneum IIII. de conscientia.

F **C**onscientia, vt definit, & diuidit S. Thomas, m non est potentia, nec propriè habitus animæ, sed actus eius iudicatiuus, interdum testificans, quòd illud fecimus, vel non fecimus, iuxta illud. n Scit conscientia tua te crebro maledixisse alij, &c. interdum accusans, vel excusans dictando aliquid bene, vel malè factum esse, iuxta illud B. Augustini. Senti de Augustino quid quid libet, sola me in oculis Dei conscientia non accuset, o & interdum dirigens dictando aliquid faciendum, vel non faciendum esse, p & ita hic accipitur, definiuque potest esse scientia, fides opinio, aut dubitatio, de aliqua re facienda, vel non facienda, secundum communem in locis proximè citatis, & est duplex. Vera, quæ verè iudicat aliquid esse faciendum, vel non faciendum. Et erronea, quæ falsè iudicat esse faciendum, vel non esse faciendum. q Est, & aliter triplex: certa, quæ pro certo iudicat. Dubia, quæ nullatenus iudicat: & scrupulosa, quæ contra id quòd iudicat, habet

a In c. cum bo na. de stat. & qual. b Consi. 145.

c In cap. 26.

d Disto. c. solet.

e Inxt. gl. fin. c. capitulum. de rescrip.

f In d. c. de te sibus. col. 3. gl. d. c. solet. y

h In prin. nu. a. de pu. d. o.

i Secundum In. v. cap. in d. c. solet.

k In d. c. solet.

l Cap. ex tua rum de aucl. & vsu pall. in Per d. c. so let.

m Cap. si quid l. nauis. l. 4. quæst. 3. o Ca. cum dilectio. cum no tat. ibi à Fe ly de rescrip.

a Capit. sicut nobis. de sen. excom. & gl. c. propo. iust. de cler. exco. minif.

b In agr. ff. de acqu. rer. dom.

c Per d. ca. sicut nobis. & per d. glo. d. c. propo. iust.

d In c. si quis autem de per. di. 7. à nu. 9. e Gl. fin. in l. 2. §. antep. ff. aqua plu. arc. l. v. pral. 2. & 3. dictum est.

g Cap. in do mo. de per. di. 4.

h H. 3. o. E. uange.

i Facit gl. di. §. antepen. & gl. in l. f. d. o. §. pen. ff. vs. possides.

k Glo. recept. l. de stat. ff. de rescrip. & gl. ff. rubri. ff. de iur. & fa. igno.

l Ca. firmior de sum. Trim.

m 1. par. qui 79. ar. 12.

n Eccl. 7.

o Ca. senti. 11 qu. 3. p. Ca. per tuas a. de simo.

q d. c. per tuas. 2. inquisi. tioni de iust. excom.

argumenta. Porro, quælibet conscientia certa ligat eam habentem. Quantum autem quælibet harum obliget dictum est supra.<sup>a</sup>

281 Quibus addo, non semper esse necessarium partem tutiorem eligere: quia satis est quoad præcepti implementum tutam eligere, ut latè<sup>b</sup> probauimus, etiam in his, quæ ad fidem, & mores pertinent: in aliis enim, nec de consilio, quis tenetur eligere tutiorem, ut ibidem probatur.

*Miscellaneum V. de causis, ex quibus fit conscientia nimis scrupulosa.*

282 **D**ico primò, quòd conscientia nimis scrupulosa nascitur ex vitio naturali, vel acquisito.

Secundò dico, quòd conscientia nimis scrupulosa gignit multa mala, scilicet inconstantiã, augmentum peccatorum, animi paruitatem, nebulas intellectus, inquietudinem mentis, accidiam, & id genus alia.

Tertiò dico, quòd huius vitij causæ, secundum S. Antoninum<sup>c</sup> sunt complexio timida, melancholia, & mania, dæmon tranquillitatis osor, vigiliaz, ieiunia immodica, & conuersatio cum scrupulosis.

283 Quartò dico quòd decem sunt huius ægritudinis medicinz, secundum S. Antoninum. Prima Deus per suã gratiam intus habitans, & foris benignè assistens. Secunda pharmacum contra melancholiam, maniam, & alios malos humores, iudicium debilitantes. Tertia auersio cogitatus à re scrupulosa. Quarta submissio sui aliorum iudicio. Quinta contrauentio scrupulorum. Sexta vsu, episkeie siue æquitatis circa leges, de qua S. Thomas<sup>e</sup> persuadendo sibi non peccare, qui implet legem secundum mentem auctoris, licet in verba offendar, f neque qui eam in sensu benigniore seruat, quamuis in duriore violet, g neque, qui eam non seruat ubi, & quando est impossibile, vel valde difficile, h neque qui eam non seruat, vt pro stulto non habeatur: nec qui in rebus dubiis secundum communem bonorum vsum eam seruat. i

284 Septima rectus intellectus illius vulgati. Turtior pars est eligenda in dubio, k nempe, in eo quod est proprie dubium, quale non est, cum sufficienti auctoritate, aut ratione altera pars creditur: neque cum ex multis opinionibus vna pro vera eligitur. Octaua rectus intellectus illius. l Bonatum mentium est etiam culpas agnoscere, vbi culpa non est: cuius vnus verus sensus est, generaliter se culpatum agnoscere, licet non meminerit specialiter culpam iuxta glossã, m & latè tradita à S. Antonino. n Alius, qui visus est, o Ioanni Gersoni aptior signum animæ in bonum propensæ, timere ne sit culpa, quod non est tale: quamquam hoc non est bonitas, immo scientiaz, aut probi iudicij defectus.

*Qua opinio deligenda. Miscellaneum VI.*

- 285 Opinio communis qua, & quando alteri præiudicet.
- 286 Opinio, quæ deligenda latè, & resolutè. 287.
- 288 Opinans deponat dubium, antequam iudicet, consulat, aut operetur. & seq.
- 290 Scrupulos mitigat sibi parum, & multum Christo fidere, & eum talem imaginari.
- 290 Auxilio sihe speciali Dei, qua bona moraliter agi possunt.
- 291 Deus, vt Deus, nullius figura, vt homo gratiosissima, & benignissima.

285 **N**ona medicina est electio bona ex variis opinionibus, & quiescere in ea. Electio autem bona fit secundum Matthæum<sup>p</sup> & alios alibi eligendo primò consuetudine receptam, q nisi sit contra legem naturalem, vel diuinam certam, contra quam consuetudo nihil potest. r

286 Dixi, certam: quia dubiam interpretari potest consuetudo, & eius interpretatio seruanda est iuxta Panormitanũ. s Secundò cessante consuetudine eligendo eam, quæ

**A** nitur alicui textui, cui contraria, licet sit communis, nequit aptè responderi, etiam si quæstio principalis sit vnus iuris, & textus alterius, per citara à Philippo Franco. a Tertiò eligendo eam, quæ nititur aliquo argumento, cui aptè responderi non potest. b Quartò cessantibus his eligendo communem, si scitur esse talis. c Quintò cessante communi eligendo eam, quæ pluribus fundamentis, & rationibus nititur, quamuis satis aptè dissolui queant: quia cæteris partibus funiculus duplex, aut triplex difficilius rumpitur. d

287 Sexto cessantibus prædictis, eam quæ benignior, aut fauorabilior fuerit. e Qualis est quæ iuramento fauet. f Er quæ Matrimonio, dori, testamento, aut libertati, g aut aliis piis & religiosis rebus, h aut pupillo, videtur, peregrino, aut alteri personæ miserabili. i Qualis etiam, quæ priuato contra fiscum fauet, k cum fiscus in delicto priuati fundatur, aliàs secus, l vt rectè Decius declarauit, m Quali, etiam est quæ valorem actus defendit, siue actus, de cuius fauore agitur, sit vltima voluntas, n siue contractus, o siue libellus, litis contestatio, sententia aut quilibet actus iudicialis, rescriptum, aut priuilegium, p quia præsumptio pro actus valore præponderat aliis, q quamuis valor actus in actoris fauorem, & damnum rei redundet. r

Septimo prædictis deficientibus illam, quæ reo fauet. s Octauo, si nullo modo prædictorum alia opinio aliam superat, illam quam affirmant Doctores auctoritate, & scientia in materia, de qua agitur præstantiores, t & ita quam tenent Theologi, si quæstio est theologia, & quam Canonistæ, si Pontificia, & quam Legistæ, si civilis. v

**B** 288 Quatuor autem nobis videntur addenda omnibus, qui hac de re tractarunt, quo ad forum conscientiaz. Primum quòd iudex, consultor, aut agens, qui in re dubia iudicaturus, consulturus, aut facturus est aliquid, antequã id faciat, debet, vt non peccet expellere, ex animo illam dubietatem, & credere, aut certè opinari opinionem dicto modo electam esse veram, & secundum eam debere in eo casu iudicare: quia si priusquam id faceret, & dubius iudicaret, consulere, aut faceret, peccaret contraueniendo conscientiaz dubiæ per dicta. x Secundum est, quòd in vtroque foro vnus, & idem de vna, & eadem re potest, & debet credere aliquid esse verum quo ad vnum effectum propter vim alicuius rationis, & contrarium, quo ad alterum propter vim alterius, argum. cap. Dominus, y & multorum, quæ pro eius vora concordia adduximus alibi: z per quæ probatur vnam, & eandem mulierem posse, & debere credere suum maritum esse illum, cui cohabitatur, quòd reddat debitum, & contrarium ad effectum exigendi. Tertium, quòd quamuis in foro contentioso regulariter prædicta obseruari debeant, in foro tamen conscientiaz, ad effectum non peccandi sufficit eligere pro vera eius opinionem, quem meritò censemus esse virum idonea ad id sciencia, & conscientia præditum, iuxta dicta. a quibus addere glossam b adiuncta doctrina Panormitani.

**C** 289 Quartum, quòd non videtur vna opinio appellanda communis, ad effectum præiudicandi alteri eo solo, quòd plures eam sequantur tamquam oues aliæ alias, quæ præcedunt sine iudicio sequentes: velur aues, quæ vnã volentem aliã omnes sequuntur secundum Decium. c Comuniorem enim ad hoc existimare illam, quam sex, vel septem auctores classici rem ex professio tractantes assererent, quam probatam à quinquaginta sola serè auctoritate priorum ductis. Opinio enim communis non ex numero opinantium, sed ex pondere, auctoritatis fit, vt dicit Alexander d relatus à Ludouico Gomezio, e quin & arbitror vtranque ad hoc posse dici comunem, quando vtraque haber octo vel decem assertores graues, & cum iudicio eam deligentes. Quò fit, vt non sit multum laudanda diligentia quorundam recentiorum inquirentium vtram teneant plures: doctrinas enim præfata Ioannis Andreae f de sequenda communi intelligenda videtur, cum pauci respectu aliorum teneant contrariam. g

**E** 290 Decima scrupulosi medicina colligitur: considerando primò, quòd opinio \* quæ videtur esse S. Augustini & aliorum antiquorum, (quam sequitur Gregorius Ariminensis, & in quam inclinat S. Thomas, h & S. Bonauentura quamque munit ibi Maior vigintiquatuor

a In prin. e f puer. de te. p. 110. d b d. e. Capella nu. de seru. c Arg. c. p. d. de seru. de of. deia. ca. de quibus. 200. d Eccl. 4. c. i. de trem. c. p. c. l. semper. m dubiu. ff. de reg. iur. f Arg. c. qu. us. de pã. k o. c. ca. con. contras. de iureiu. g l. quosida. bra. ff. de reg. iur. c. f. de re iud. h l. ius perso na. ff. de vol. c. ius p. i. Argu. nu. di. 85. k l. non pue. ff. de iur. ff. secundã Maa th. nos. 13. l. 2. C. de in. ff. li. 10. m In ambi. quis pro do. ff. de regul. i. n. l. quos. ff. de reb. dub. o l. quos. ff. de verb. p. p. p. Mas. in as. tract. colu. 4. q. l. in contra. benda. quam ad hoci. p. d. d. de d. a. o. ff. de re. iur. r Arg. l. inter. p. a. ff. de re. iudic. s Argu. ca. in. ius iura. p. tium. de re. iur. li. c. o. l. fauorabili. res. ff. eod. c. Arg. l. ius. mo. men. ff. de statu. hom. c. eorã. qua. per. eum. ad. Dec. in. p. p. possit. i. u. n. de. pro. b. v. Arg. d. p. p. possit. i. u. n. per. Panorm. o. alio. x Supra. 277. y De secun. sup. c. ca. in. quosid. de. sen. ex. com. z In d. capi. si. quis. a. n. 102. a Num. 285. b d. e. Capella nu. de seru. c In cõp. 494. incipit. quid. supra. c. cap. col. fin. d Confli. 202. lib. 7. num. 6. e In q. 2. p. p. i. regu. i. d. cellaria. f In c. 1. de. re. g. l. ser. d. 11. h l. 2. q. 2. art. 6. i Dift. 28.

a Pralud. p. 2. num. 9.  
b In d. capi. si quis autem. a num. 34.  
c 1. par. si. 3. c. 10. §. 10.  
d p. 1. par. sit. 3. cap. 10. §. 10.  
e a. 2. §. 220.  
f S. Tho. ibi. a. 1.  
g l. benigni. us. & l. seq. ff. de legib.  
h S. Ans. vbi supra colum. 6.  
i Arg. §. leges. 4. di. & l. mi. nimo. ff. de le. k Cap. ad au. diensiam. de homic. capi. si quis autem. da. p. m. d. ff. 7. l. Cap. ad eius. 5. diff.  
m d. e. ad eius. n 1. par. sit. 3. cap. 10. co. 6. o 2. parte. de. nas. c. qual. conscient. al. phab. 2.  
p Libr. de eccl. verior. opi. 1. volum. traç. q. l. minime. cum glo. ff. de leg. c. e. cum dilectus. de cõ. sur. r Capi. mala. c. c. frustra. B. d. si. s In c. 1. de in. di.

tuor argumentis) tenet neminem posse solo libero arbitrio, & concursu Dei generali, sine auxilio eius speciali etiam moraliter tantum bene operari. Et quòd licet contrariam teneat Gulielmus Ocham, \* & videatur receptior, apud recentiores: licet item, nostra sententia, ei sit locus in operibus bonis, quæ suapte natura, & ex propinquo, ad solos virtutum moralium fines attingendos ratione naturali duce diriguntur (qualia sunt secundum rationem naturalem, honestè vivere, alterum non lædere, ius suum cuique tribuere: quale, quid deceat, quidve expediat, iuxta naturalem captum, & rationem providere) necessariò tamen tenenda est antiquorum sententia in actibus moraliter bonis, quæ ex propinquo spectant ad iustificationem: qualia sunt bene credere, sperare, diligere, pœnitere, qualia percipere cælestia, contemnere terrena, & horrere inferna, & id genus alia, ut colligitur in directo sensu ex <sup>b</sup> Concilio Tridentino in hæc verba. *Si quis dixerit sine præueniente Spiritus sancti inspiratione, atque eius adiutorio hominem credere, sperare, aut pœnitere posse, sicut oportet, ut ei iustificationis gratia conferatur, anathema sit.* Qui facer canon argumento à contrario sensu satis etiam probat opinionem recentiorum, quo ad alios actus moraliter bonos. Secundo considerando, quod bona pars scrupulorum nascitur ex quadam nimia confidentia propriarum virium, per quam ferè quis putat se posse solis illis bene pœnitere, confiteri, communicare, benè precari, & alia id genus operari, & videns ea non tam rectè, ac vellet facere, pluries iterat ea non implorato, ut deberet, à Deo auxilio diuino, & postrema facit imperfectius, quàm prima: & ita numquàm sibi plenè satisfacit, & turbatur tristitia erratorum, & timore errandorum. Huiusmodi ergo scrupulosi medicina fuerit cõsiderare paruitatem, & infirmitatem suam, & omnium communem, ob quam vix quis potest, etiam moraliter tantum bene agere sine gratia gratum faciente, vel auxilio speciali Dei: & ita reputare sua opera, qua parte sua sunt, non posse fieri tam perfectè, ut sint digna tanta maiestate: & consequenter diffidere sibi, & fidere infinitæ bonitati eius, qui pronior est ad miserendum, quàm vlciscendum. Et quòd, ut est austerus in eos qui nimium sibi fidentes, & sine illo ei bene seruire posse putantes, & sic non satis, de ipsius auxilio curantes, omnia perfectè suis viribus facere nituntur, & non faciunt: ita est clementissimus erga eos, qui memores suæ